финансовых инструментов.

Процентные ставки по активам и обязательствам (за исключением индексированных

выпущенных долговых ценных бумаг) Эмитента являются фиксированными.

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться

вследствие изменений в валютных курсах.

В следующей таблице предствлены валюты, в которых Эмитент имеет значительные позиции на

31 декабря по неторговым монетарным активам и обязательствам, а также прогнозируемым

денежных потокам. Проведенный анализ состоит в расчете влияния возможного изменения в

валютных курсах по отношению к тенге на отчет о прибылях и убытках (вследствие наличия

неторговых монетарных активов и обязательств, справедливая стоимость которых чувствительная к

изменениям валютного курса). Влияние на капитал не отличается от влияния на отчет о прибылях и

убытках. Все другие параметры приняты величинами постоянными. Отрицательные суммы в

таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчете о прибылях и убытках или

капитале, а положительные потенциальное чистое увеличение.

Таблица 25 - Изменения в валютном курсе доллара США и влияние на прибыль до налогообложения

НАИМЕНОВАНИЕ 2013 г. 2014 г.  2015 г.

Изменение в валютном

курсе доллара США, %
+30% -10% +17,37% -17,37% +60,00% -20,00%

Влияние на прибыль до

налогообложения,

тыс. тенге

16 908 (5 366) 3 751 (3 751) 13 933 (4 644)

Переход с 20 августа 2015 года к свободному курсу валют в Казахстане не оказали

существенного влияния в целом на деятельность Эмитента, ввиду того, что предоставление

кредитов и финансирование проектов малого и среднего бизнеса производится только

в национальной валюте. Тем не менее, не исключается снижение спроса на кредиты со стороны

предприятий малого и среднего бизнеса в связи с замедлением роста ВВП.

Риск досрочного погашения

Риск досрочного погашения – это риск того, что Эмитент понесет финансовый убыток

вследствие того, что его клиенты и контрагенты погасят или потребуют погашения обязательств